San Juan Quiahije es un municipio donde la ciudadanía vigila la aplicación de los recursos, 

impidiendo el desvío de fondos públicos municipales. El municipio mantiene un 

reglamento que estipula sanciones para quienes violan los acuerdos. 

Los recursos del ramo 28 participaciones Federales percibe la cantidad de $6,849,666.45 

(seis millones ochocientos cuarenta y nueve mil seiscientos sesenta y seis pesos 45/100 

m.n.) y 33 tienen destinos específicos. El ramo 33 fondo III está dirigido a obras a través 

del Fondo de Infraestructura Social Municipal (FISM) por la cantidad de 11,928,306.00 

recibirá la cantidad de (once millones novecientos veintiocho mil trescientos seis pesos 

00/100 m.n.) y el Fondo de Aportaciones de los Municipios (FORTAMUN). Fondo IV la 

cantidad $4,155,633.38 (cuatro millones ciento cincuenta y cinco mil seiscientos treinta 

y tres pesos 38/100 m.n) de Estos fondos son administrados por el municipio y se aplican 

el desarrollo y funcionamiento.  

En la mesa temática, los participantes señalaron como prioridad que las autoridades 

municipales entrantes estén capacitadas en administración pública municipal,